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ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__23 января 2023 года__                                                                                 № _20_
г. Тирасполь

О внесении изменений в Постановление Правительства
Приднестровской Молдавской Республики

от 30 сентября 2022 года № 360
«Об утверждении на 2023 год Таможенного тарифа на товары,

импортируемые на территорию
Приднестровской Молдавской Республики,

и Товарной номенклатуры, применяемой при осуществлении
внешнеэкономической деятельности»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), пунктом 3 статьи 278
Таможенного кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 26 апреля 2000 года № 286-З
«О таможенном тарифе» (СЗМР 00-2) Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 30 сентября 2022 года № 360 «Об утверждении на 2023 год
Таможенного тарифа на товары, импортируемые на территорию
Приднестровской Молдавской Республики, и Товарной номенклатуры,
применяемой при осуществлении внешнеэкономической деятельности»
(САЗ 22-38) с изменениями, внесенными Постановлением Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2022 года № 510
(САЗ 23-1), следующие изменения:

а) пункт 2 Постановления изложить в следующей редакции:
«2. Установить, что:
а) ввозную таможенную пошлину в соответствии с утвержденным

Таможенным тарифом уплачивают все юридические лица, лица,
осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования
юридического лица, физические лица, ввозящие товары на таможенную
территорию Приднестровской Молдавской Республики;
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б) сумма ввозной таможенной пошлины, исчисленная согласно
Таможенному тарифу, уплачивается в рублях Приднестровской Молдавской
Республики в безналичном порядке. В отношении товаров, перемещаемых
физическими лицами через таможенную границу Приднестровской
Молдавской Республики для личного пользования, допускается уплата
таможенных пошлин в наличной форме в рублях Приднестровской Молдавской
Республики и (или) в иностранной валюте, котируемой центральным банком
Приднестровской Молдавской Республики, в порядке, установленном
Таможенным кодексом Приднестровской Молдавской Республики;

в) при уплате ввозной таможенной пошлины в иностранной валюте,
котируемой центральным банком Приднестровской Молдавской Республики,
перерасчет иностранной валюты производится по официальному курсу
иностранной валюты к рублю Приднестровской Молдавской Республики на
день регистрации таможенной декларации;

г) при расчете специфической ставки от массы товара в качестве основы
для расчета понимается масса декларируемых товаров с учетом их упаковки,
которая неотделима от товара до его потребления и с которой товар
представляется для розничной продажи, или общая масса для наливных и
насыпных товаров;

д) ввозная таможенная пошлина не взимается в отношении товаров,
странами происхождения которых являются страны Европейского союза, что
подтверждается результатами таможенного досмотра, произведенного до
принятия решения о выпуске товаров в соответствии с заявленной таможенной
процедурой, за исключением товаров, указанных в Приложении № 2 к
настоящему Постановлению. Тарифные преференции предоставляются при
одновременном соблюдении правил прямой поставки и непосредственной
закупки товаров из стран Европейского союза соответственно.

При этом:
а) товар рассматривается как непосредственно закупленный, если лицо,

осуществляющее ввоз товара, приобрело его у лица, зарегистрированного в
установленном порядке в качестве субъекта предпринимательской
деятельности в одной из стран Европейского союза, в том числе на основании
сделки, заключенной от имени и (или) по поручению иного отечественного
лица, которое будет осуществлять таможенное декларирование данного товара;

б) прямой поставкой считается поставка товаров, транспортируемых
непосредственно из стран Европейского союза;

в) правилу прямой поставки отвечают также товары, транспортируемые
через территорию одной или нескольких стран вследствие географических,
транспортных, технических или экономических причин, при условии, что
товары в странах транзита, в том числе при их временном складировании на
территории этих стран, находятся под таможенным контролем;

г) правилу прямой поставки также отвечают товары, закупленные на
выставках или ярмарках лицом, осуществляющим ввоз товаров, при
выполнении следующих условий:
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1) товары были поставлены с территории Европейского союза на
территорию страны проведения выставки или ярмарки и оставались под
таможенным контролем при их проведении;

2) товары с момента их отправки на выставку или ярмарку не
использовались в каких-либо иных целях, кроме демонстрационных;

3) товары ввозятся в том же состоянии, в котором они были отправлены
на выставку или ярмарку, без учета изменений состояния товаров вследствие
естественного износа либо убыли при нормальных условиях транспортировки и
хранения.

Подтверждение происхождения товара осуществляется в порядке,
установленном таможенным законодательством Приднестровской Молдавской
Республики;

е) в случаях, когда для определения таможенной стоимости товаров в
соответствии с пунктом 2 статьи 157 Таможенного кодекса Приднестровской
Молдавской Республики не подлежит применению метод по стоимости сделки
с ввозимыми товарами (первый метод) определения таможенной стоимости
товаров, применяется комбинированная ставка ввозной таможенной пошлины
или специфическая ставка, указанная в соответствующем столбце.

Данное правило не распространяется на товары, в отношении которых
установлена только адвалорная ставка ввозной таможенной пошлины»;

б) в Приложении № 1 к Постановлению строки:
«

Код
ТН ВЭД

Наименование
позиции

Доп.
ед.

изм.

Ставка ввозной
таможенной пошлины
(в % от таможенной
стоимости либо в $)

8806 21 000 – – с максимальной взлетной массой не более
250 г шт 10

10, но не
менее 2$ за

1 шт

8806 22 000 – – с максимальной взлетной массой более
250 г, но не более 7 кг шт 10

10, но не
менее 2$ за

1 шт

8806 23 000 – – с максимальной взлетной массой более
7 кг, но не более 25 кг шт 10

10, но не
менее 2$ за

1 шт

8806 24 000 – – с максимальной взлетной массой более
25 кг, но не более 150 кг шт 10

10, но не
менее 2$ за

1 шт

8806 29 000 – – прочие шт 10
10, но не

менее 2$ за
1 шт

– прочие:

8806 91 000 – – с максимальной взлетной массой не более
250 г шт 10

10, но не
менее 2$ за

1 шт
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Код
ТН ВЭД

Наименование
позиции

Доп.
ед.

изм.

Ставка ввозной
таможенной пошлины
(в % от таможенной
стоимости либо в $)

8806 92 000 – – с максимальной взлетной массой более
250 г, но не более 7 кг шт 10

10, но не
менее 2$ за

1 шт

8806 93 000 – – с максимальной взлетной массой более
7 кг, но не более 25 кг шт 10

10, но не
менее 2$ за

1 шт

8806 94 000 – – с максимальной взлетной массой более
25 кг, но не более 150 кг шт 10

10, но не
менее 2$ за

1 шт

8806 99 000 – – прочие шт 10
10, но не

менее 2$ за
1 шт

                                                                                                                             »
изложить в следующей редакции:

«

Код
ТН ВЭД

Наименование
позиции

Доп.
ед.

изм.

Ставка ввозной
таможенной пошлины
(в % от таможенной
стоимости либо в $)

8806 21 000 – – с максимальной взлетной массой не более
250 г шт 0 0

8806 22 000 – – с максимальной взлетной массой более
250 г, но не более 7 кг шт 0 0

8806 23 000 – – с максимальной взлетной массой более
7 кг, но не более 25 кг шт 0 0

8806 24 000 – – с максимальной взлетной массой более
25 кг, но не более 150 кг шт 0 0

8806 29 000 – – прочие шт 0 0
– прочие:

8806 91 000 – – с максимальной взлетной массой не более
250 г шт 0 0

8806 92 000 – – с максимальной взлетной массой более
250 г, но не более 7 кг шт 0 0

8806 93 000 – – с максимальной взлетной массой более
7 кг, но не более 25 кг шт 0 0

8806 94 000 – – с максимальной взлетной массой более
25 кг, но не более 150 кг шт 0 0

8806 99 000 – – прочие шт 0 0
                                                                                                                            ».
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем

официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ


